

سید مهدی سید صالحی
مهاجم اسبق استقلال

استقلال، گوشت قربانی

استقلال در چند فصل اخیر حتی در فصلی که با فرهاد مجیدی قهرمان لیگ برتر شد، به خاطر مشکلات مدیریتی دچار نوسان شد و باید گفت حاشیه مدیریتی پدر استقلال را در آورده است. این تیم مثل گوشت قربانی شده که دقیقه ۹۰ با داشتن می افتد چه کارهایی باید برای این تیم انجام داد. اگر قرار بود حجت کریمی استعفا دهد چرا زودتر دست به این کار نزد؟ همان زمان که مجمع مؤمنی و مظلومی را برکنار کرد باید استعفا می داد. یا بعد از رفتن علی فتح‌الله‌زاده نمی ماند. مگر می شود با جیب خالی وارد بازار نقل و انتقالات شد؟ باید همان زمان که سرپرست شدند از وزارت ورزش بودجه را دریافت می کردند نه اینکه وسط نقل و انتقالات استعفا کنند. استقلال شرایط خاصی داشته، محمد محبی و مهدی قایدی قرضی آمدند، باید برای حفظ شان اقدام درستی صورت می گرفت. این وسط فقط هواداران آسیب دیدند و بازیکنان، مربیان و مدیران ضرری نمی کنند.

در فصل نقل و انتقالات همواره تعدادی بازیکنان از تیمی به تیم دیگری می روند، آنهایی که صاحب اسم و رسمی شده‌اند مشتریان بیشتری دارند و برخی بازیکنان خارجی هم به فوتبال ما اضافه می شوند. روی کاغذ به دلیل شهرتی که برخی بازیکنان دارند، تصوراتی در مورد اینکه کدام تیم موفق تر است، بین اهالی جامعه فوتبال شکل می گیرد ولی تا زمانی که بازی آغاز نشود و نتایجی که در مسابقات به دست می آید مشخص نشود، نمی توان گفت کدام تیم موفق تر عمل کرده. در جنگ اندیشه‌های مربیان است که عیار هر تیمی مشخص می شود و آن زمان می توان درباره نقل و انتقالات بهتر صحبت کرد. فوتبال ما به ظاهر حرفه‌ای شده چون فرهنگ سازی کافی در این زمینه صورت نگرفته. پولی که در فوتبال خرج می شود باید در خور و متناسب آن باشد. بیش از ۳۰ سال است تیمی از ایران قهرمان آسیا نشده، در رده‌های سنی مختلف ملی ناموفق بودیم و تیم ملی بزرگسالان هم به واسطه لژیونرها به جام جهانی صعود کرده، ضمن اینکه پویایی و پیشرفتی در لیگ برتر دیده نمی شود. پولی که به فوتبال ما تزریق می شود افزایش کیفیت و جذابیت فنی به همراه نداشته چون بدون برنامه وارد فوتبال ما شده. پولی که صرف بازیکنان داخلی و خارجی شده اما بار فنی مسابقات لیگ را افزایش نداده. اگر صرف آکادمی باشگاه‌ها می شد در عرض چند سال، بازیکنان بسیار خوبی به باشگاه‌ها تزریق می شد و تیم‌های ملی هم پشتوانه خوبی پیدا می کردند.

مدیر از لیان شامپو بیاورید!

ستار همدانی

مدافع اسبق استقلال

شرایط استقلال بسیار اسفناک و اذیت کننده است. تمام مشکلات روی هم انباشته شده و روز به روز هم بدتر می شود. متأسفانه در بهترین زمان که استقلال می توانست یک تیم خوب ببندد، کاری کردند که فرصت را از دست بدهد. بازیکنان خوب جذب تیم‌های دیگر ورقبای شدند. هر بازیکنی که مانده در قواره قهرمانی نیست. محبی و قایدی هم رفتند. متأسفانه شرایط مساعدی نیست.

حضور جواد نکونام روی نیمکت آبی‌ها اتفاق خوبی بود. جواد مربی بسیار آینده‌داری است و امیدوارم در

کارش موفق باشد. البته با مشکلات عدیده‌ای مواجه شده که همه اینها برمی گردد به بی‌تدبیری مسئولینی که حداقل در یک سال گذشته انتخابات غلطی داشتند. امسال برای نکونام سخت است و امیدوارم از پس کار بر بیاید. هر چند او به تنهایی نمی‌تواند و باید آدم‌هایی در کنارش باشند که بتوانند کمکش کنند. این مشکلات آنقدر زیاد است که در واقع یک نفر از «لیان شامپو» باید بیاید! بی‌پولی، بی‌برنامگی مدیریت، نداشتن بازیکنان، رفتن بازیکنان و... همه اینها مشکلاتی است که نکونام باید با آنها دست و پنجه نرم کند. امیدوارم در کنار نکونام، خطری بتواند مشکلات باشگاه را حل کند. اگر مشکلات مالی حل نشوند صد درصد چالش‌های

زیادی خواهند داشت. باید به فکر حفظ بازیکنان موجود و تقویت تیم با بازیکنان جدید باشند. خطری هم کار سختی پیش رو دارد. وی با وجود تجربه‌ای که دارد ممکن است امسال به عنوان یک مدیر جوان فوتبالی تبدیل به یک مهره سوخته شود. امیدوارم این اتفاق نیفتد. الان استقلال به ثبات مدیریتی نیاز دارد. خطری تجربه بدی ندارد ولی واقعاً مشکلات آنقدر زیاد است که هر کسی بیاید، راهش را گم می‌کند. زمانی هست که شما در یک شرایط عادی می‌آید تا مشکلات معمول را حل کنید اما زمانی هست که می‌آید و کوه بزرگی از مشکلات را می‌بینید. طی یک سال اخیر مدیریت استقلال ۴ بار به صورت عمده دچار تغییر شده

و نقش وزارت ورزش و خصوصی‌سازی در این مسأله بسیار تأثیرگذار بوده. واقعاً چند بار انتخاب غلط انجام می‌شود؟ اشتباه یک بار، دوبار اما شما ببینید در چند سال اخیر مدام اشتباه و انتخاب غلط داشته‌اند. چند بار خوشبینانه نگاه کنیم؟ متأسفانه هر چقدر هم بخواهیم مثبت ببینیم، آنقدر این مسأله تکرار شده که مجاب می‌شویم عمدی در کار است. مگر می‌شود طی یک سال در یک مجموعه ۴ بار مدیریت عوض شود؟ الان در یک مجموعه کوچک اگر یک نیروی خدماتی عوض شود، نفر تازه چند ماه زمان نیاز دارد تا به کار آشنا شود. این تیم این همه هوادار دارد که شرایط سختی را می‌گذرانند اما متأسفانه

تصمیم‌گیرندگان انتخاب‌های غلط دارند و به شایسته‌سالاری توجهی نمی‌کنند. امیدوارم خطری بتواند به بهبود شرایط کمک کند ولی با توجه به حجم مشکلات، بعید می‌دانم او دوام بیاورد. آبی‌ها در نقل و انتقالات از سایر مدعیان عقب هستند و باید قبول کرد که عملکرد ضعیفی داشته‌اند و شرایط نگران‌کننده است. شرایط تیم در نقل و انتقالات اصلاً خوب نیست و حالا هم که پنجره بسته شده. مدیران باشگاه در جذب بازیکن عملکرد بسیار ضعیفی داشتند. وقتی مدیر پول و برنامه ندارد مجبور می‌شود از زیر کار در برود. بعد از جدایی چند مهره تأثیرگذار، بازیکن جایگزین جذب نشده و این مسأله نگران‌کننده است.

جذب مهرداد محمدی تنها اتفاق مهم در این شرایط است. محمدی از لحاظ فنی بازیکن با کیفیتی است و می‌تواند در فصل جدید به نکونام کمک کند. ماجرای بیرانوند به نظر من یک توطئه بود که نمی‌دانم چه کسی یا چه کسانی آبی‌ها در نقل و انتقالات از سایر مدعیان عقب هستند و باید قبول کرد که عملکرد ضعیفی داشته‌اند و شرایط نگران‌کننده است. شرایط تیم در نقل و انتقالات اصلاً خوب نیست و حالا هم که پنجره بسته شده. مدیران باشگاه در جذب بازیکن عملکرد بسیار ضعیفی داشتند. وقتی مدیر پول و برنامه ندارد مجبور می‌شود از زیر کار در برود. بعد از جدایی چند مهره تأثیرگذار، بازیکن جایگزین جذب نشده و این مسأله نگران‌کننده است.

عملیات نجات

سینا حسینی

روزنامه‌نگار

استیون سنت لگر و جیمز ماتار در سال ۲۰۱۲ فیلم «نجات» را در ژانر اکشن و تخیلی ساختند که مورد توجه منتقدان در آن مقطع قرار گرفت. لگر بعد از اکران فیلمش در گفت‌وگو با خبرنگاران و منتقدان گفت: کارهای سخت آدم را در فضایی متفاوت قرار می‌دهد اما من علاقه‌مندم کارهای سخت انجام دهم تا ثابت کنم کار نشدنی در این جهان وجود ندارد. حالا علی خطری هم باید همانند لگر به این موضوع فکر کند که کار نشدنی وجود ندارد و خوشبختی و کامروایی در این مقطع با انجام یک کار بزرگ حادث می‌شود. در اینکه استقلال حال و روز خوشی ندارد تردیدی نیست

اما وقتی خطری دل به دریازده تا سکان این کشتی را در دست بگیرد بایستی در طول ۲۴ ساعت شبانه‌روز ۲۵ ساعت به کسب یک موفقیت بزرگ فکر کند تا آنچه باب میل هواداران استقلال است محقق شود. خطری انگیزه، انرژی و پتانسیل لازم برای رشد در سطح کلان مدیریت را دارد، او سواد بین‌الملل را دارد و طبیعتاً می‌تواند با بهره‌گرفتن از این دانش و تعامل منطقی با مدیران بالادستی زمینه حل مشکلات استقلال را فراهم کند تا آبی‌های پایتخت پس از این دوره پر فراز و نشیب طعم شیرین آسایش و امیدواری را دوباره تجربه کنند. هماهنگی او و جواد نکونام می‌تواند ارمان دلچسپی را به همراه داشته باشد. استقلال امروز بیش از هر چیزی به آرامش نیاز دارد. از طرفی عقب‌ماندگی آبی‌پوشان در نقل و

انتقالات باعث تکرر خاطر سرمربی و هواداران شده، پس علی خطری می‌تواند با یک رویکرد متفاوت قاعده بازی را تغییر دهد تا استرس و نگرانی از این مجموعه دور شود. علی خطری تا دیروز به عنوان یک علاقه‌مند اخبار باشگاه استقلال را دنبال می‌کرد اما حالا سکاندار این مجموعه است و توقع فراوانی از اوست پس باید فضا را به گونه‌ای فراهم کرد تا بتواند تمام نیازهای سرمربی را فراهم سازد تا تیم با آمادگی کامل وارد مسابقات شود. هواداران استقلال ثابت کردند اگر کسی برای تیم آنها یک

قدم مثبت بردارد به اندازه‌ای قدرشناس هستند که محال است پشت آن فرد را خالی کنند. پس آقای خطری در نقش یک سربراز وفادار به دنبال کسب موفقیت برای نام بزرگ استقلال باش تا هواداران بی‌شمار استقلال تا لحظه آخر کنارت باقی بمانند. شکی نیست که انرژی مثبت در این مقطع تبعات مفیدی برای شما در بر خواهد داشت.

فراز و فرودهای آقای سرپرست
یک مأموریت خطیر

سمنه مهدی پور

روزنامه‌نگار

تیم فوتبال استقلال پس از رفتن علی فتح‌الله‌زاده با سرپرستی حجت کریمی کارهای اجرایی خودش را دنبال می‌کرد. دورانی که خوب آغاز شد اما پس از حضور اراذل و اوباش معلوم‌الحال به تمرین استقلال و تلاش نافرجام برای تبدیل علیرضا بیرانوند به جدیدترین یاغی فوتبال ایران، با انتقادات هواداران این تیم همراه شد. آنچه سبب شد حجت کریمی در نهایت از سرپرستی آبی‌پوشان استعفا بدهد. پس از کناره‌گیری کریمی، وزارت ورزش علی خطری مشاور عالی مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال که سابقه حضور در باشگاه استقلال را در کارنامه خودش دارد، به عنوان سرپرست جدید این تیم انتخاب کرد. علی خطری نامی آشنا و البته جنجالی محسوب می‌شود و در طول چند سال اخیر در فوتبال ایران حاشیه‌های بسیاری را تجربه کرده. مرور روزهای پر فراز و نشیب خطری در فوتبال ایران تصویر تازه‌ای از مدیر جدید آبی‌ها را به ما ارائه می‌دهد.

درگیری با اوسیانو کروز

در دی ماه ۱۳۹۶ و چندی پیش از آغاز جام جهانی ۲۰۱۸ روسیه علی خطری مدیرعامل جدید آبی‌پوشان که آن زمان تحت عنوان مشاور محمدرضا ساکت دبیرکل وقت فدراسیون در مهم‌ترین نهاد فوتبال ایران فعالیت می‌کرد و در شرایطی که قرار بود با جیم هانسن نایب رئیس کمیته انضباطی یوفا و مشاور بین‌المللی فیفا از مرکز ملی فوتبال ایران موسوم به پک بازدید کنند، در یک اتفاق عجیب با اوسیانو کروز دستیار وقت کارلوس کی‌روش در تیم ملی ایران درگیر شد چرا که دستیار مرد پرتغالی اعلام کرده بود اجازه بازدید از مجموعه را به آنها نمی‌دهد. اتفاقی که باعث شد او چند روز بعد از این اتفاق شغلش را به عنوان مشاور دبیرکل وقت فدراسیون از دست بدهد. بی‌هیچ تردیدی این درگیری از مهم‌ترین حاشیه‌های خطری در دوران حضورش در فدراسیون فوتبال است.

شکستن بینی خطری از سوی حقیقی

ماجرای درگیری علی خطری با علیرضا حقیقی دروازه‌بان تیم ملی فوتبال در جام جهانی ۲۰۱۴ برزیل به ماه آخر سال ۹۷ شمسی بازمی‌گردد.

زمانی که این مدیر جوان در باشگاه استقلال مسئولیت داشت و این تیم هم از نبود زمین تمرین رنج می‌برد. به همین خاطر علی خطری برای بازدید از زمین چمن مجموعه ورزشی انقلاب تهران به آنجا رفته بود و با علیرضا حقیقی که به صورت مستقل در آن زمین تمرین می‌کرد، درگیر شد و علیرضا حقیقی با مشت به صورت خطری کوبید و بینی او را شکست. اتفاقی که با واکنش رسمی از سوی آبی‌پوشان همراه شد و فدراسیون فوتبال ایران هم به علت همین اتفاق، سنگربان سابق تیم ملی را برای مدتی از انجام کلیه فعالیت‌های فوتبالی محروم کرد.

نقش اول آمدن استراماچونی

نام علی خطری برای هواداران استقلال با آمدن آندره آ استراماچونی سرمربی سابق استقلال به تیم مدیریت وقت این باشگاه استعفا داد. موضوعی که بسیاری معتقدند نقش بسیاری در قطع همکاری و رفتن شبانه استراماچونی از استقلال داشت. البته باید گفت خطری پس از استرا با ریزنی برخی از اعضا به استقلال بازگشت و مشغول مذاکره با گزینه‌های جانشینی مرد ایتالیایی شد. او در آن مقطع پیشنهادی ۱/۵ ساله را به جانی ده‌بیازی سرمربی سابق تیم فوتبال اودینزه ایتالیا داد. پیشنهادی که اما در

نهایت مورد موافقت مسعود سلطانی‌فر وزیر وقت ورزش قرار نگرفت تا آبی‌پوشان کار را پس از رفتن استراماچونی با فرهاد مجیدی پیش ببرند.

بازگشت به فدراسیون به عنوان مشاور عالی

پس از انتخاب مهدی تاج در مجمع ۸ شهریور ۱۴۰۱ او خطری را به عنوان مشاور عالی خودش منصوب کرد تا این مدیر پرحاشیه فوتبال ایران پس از گذشت نزدیک به ۵ سال از آخرین حضورش در فدراسیون فوتبال بار دیگر به آنجا بازگردد. البته باید گفت حضور این مدیر ساکن سوئیس در مهم‌ترین نهاد فوتبالی ایران دوام چندانی نداشت و او پس از انتخاب به عنوان مدیرعامل استقلال به علت اینکه حضورش در فدراسیون تعارض منافع ایجاد نکند، مجبور به استعفا از سمت مشاور مهدی تاج شد.

اختلاف با سازمان لیگ

چهارمین دوره سوپر جام فوتبال ایران قرار بود طبق برنامه‌ریزی سازمان لیگ ۲۹ تیرماه ۹۷ به میزبانی ورزشگاه آزادی تهران میان پرسپولیس قهرمان لیگ برتر و استقلال قهرمان جام حذفی برگزار شود. استقلال اما به دلایل مختلفی از جمله در اختیار نداشتن ملی‌پوشان اعزامی‌اش به جام جهانی روسیه که تنها چند روز پیش از برگزاری این مسابقه به ایران بازگشته بودند، درخواست تغییر زمان مسابقه را به فدراسیون فوتبال ارسال کرد. درخواستی که از سوی سئول نشینان رد شد و فدراسیون ۲۶ تیر و چند روز پیش از زمان برگزاری مسابقه با انتشار بیانیه‌ای اعلام

کرد. شهرآورد ۸۸ فوتبال ایران برگزار نخواهد شد و شاگردان برانکو برای دومین بار به عنوان قهرمان سوپر جام فوتبال ایران رسیده‌اند. خطری در آن مقطع از سوی مدیران وقت مسئول پیگیری اعتراض آبی‌پوشان به این رای در دادگاه حکمیت ورزش شد. پیگیری این اتفاق از سوی او باعث به وجود آمدن اختلافاتی میان این مدیر با مسئولان سازمان لیگ فوتبال ایران شد.

ادعای عجیب روی آنتن زنده

اردیبهشت ماه ۹۸ خطری یکی از عجیب‌ترین مصاحبه‌های تاریخ را انجام داد. او که میهمان یکی از برنامه‌های زنده رادیو بود روی آنتن زنده اعلام کرد فساد گسترده فوتبال ایران را گرفته و برای هر بازی در ایران ۵ میلیون دلار شرط‌بندی می‌شود. مصاحبه‌ای که باعث شد او از سوی کمیته اخلاق فدراسیون احضار شود و در نهایت هم این کمیته خطری را در سال ۹۹ از سوی فدراسیون از انجام هرگونه فعالیت فوتبالی برای مدت زمان ۵ سال محروم و محکوم به پرداخت ۱۰۰ میلیون تومان جریمه نقدی شد. رایی که چندی بعد از سوی کمیته استیناف فدراسیون شکسته شد و خطری بار دیگر فعالیت‌های فوتبالی‌اش به عنوان عضو هیأت مدیره باشگاه تراکتور در آن زمان از سر گرفت.

